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W trzechsetną rocznicę bitwy 
morskiej pod Oliwą.

(28 list. 1627 r. — 28 list. 1927 r.).
W  całej Polsce Liga Morska ¡R ze

czna, celem której jest zaznajomienie 
jaknajszerszych w arstw  obywateli z 
dziejowemi zadaniami Rzeczypospolitej 
na morzu, organizuje odczyty i obcho
dy dnia świetnego zw ycięstw a floty 
Jego Królewskiej Mości Zygmunta III. 
nad silniejszą flotą szwedzką w  sławnej 
bitwie w  zatoce Gdańskiej pod Oliwą.

W  dziejach Bałtyku, nadbrzeżna 
ludność którego nie odznaczała się gę
stością, a siły morskie państw  były  o 
wiele mniejsze niż lądowe, które rzadko 
liczyły w  polu ponad kilka do kilkuna
stu  tysięcy wojska, bitw a ta była jedną 
z większych i dlatego przedstaw ia do 
dziś dnia ciekaw y i doniosły przykład 
umiejętnie przeprowadzonego starcia 
słabszego przeciwnika z silniejszym, 
uwieńczonego klęską silniejszego.

Między bitwą pod Oliwą a najsłyn
niejszą i może najwięcej decydującą 
bitwą morską historji — bitwą pod 
Trafalgarem  zachodzi to uderzające po
dobieństwo, że jak tam, tak i tu zw y
cięstwo zostało osiągnięte kosztem ży 
cia dowodzącego flotą.

Admirał Arndt Dickman w  służbie 
króla Zygmunta Iii-go wprawdzie nie 
odgryw ał tak wybitnej roli jak admi
ra ł Nelson w  walce morskiej Anglji z

Francją, niemniej jednak był 011 popu
larnym  dowódcą stworzonej przez kró
la wodnej arm aty i śmierć admirała 
już w  chwili gdy zwycięstwo było za
pewnione otoczyło aureolą Jego imię. 
Tembardziej, że stra ty  w  ludziach były 
nieznaczne: flota polska straciła zale
dwie 23 ludzi załogi, z tych, którzy się 
zapędzili na pokład szwedzkiego okrę
tu wojennego „Słońce“ i wskutek w y 
sadzenia prochowni jego wylecieli w raz 
ze statkiem nieprzyjacielskim w  po
wietrze.

Trzechsetną rocznica świetnego 
zw ycięstwa, które jednak nie przechy
liło wagi w ypadków  na morzu na stro 
nę Rzeczypospolitej Polskiej, nasuwa 
nam nie jedną refleksję i niejedną u- 
wagę z powodu przeszłej i przyszłej 
polityki morskiej Polski.

Jakkolwiek zewnętrznie okazal- 
szemi siłami na Bałtyku rozporządzali 
dopiero W azowie na tronie polskim — 
Zygmunt JII i W ładysław  IV, tojednak 
wiemy, że lepsze znacznie nadzieje ro 
kow ała północna (i morska) polityka 
króla Zygmunta Augusta i króla Stefa
na Batorego, którzy więcej dbali o bliż
sze cele i głębsze sukcesy, stali nato
miast dalej od celów obcych, dążenie 
do których zawrsze groziło obrócić w 
niwecz w szystkie poprzednie sukcesy.

Z tego punktu widzenia historycznie 
nie możemy przeceniać znaczenia dla 
Polski wygranej pod Oliwą, jak nie mo
żemy też uważać za zbyt wielką kieskę

następną utratę naszej arm aty w W is- 
marze, gdzie w padła w  ręce nieprzy
jaciół jedynie dzięki nadużywaniu 
Polski za W azów angażowania się 
z pomocą zadaleko idącą, nie we w łas
nym swym  interesie, lecz w  interesie 
obcym. Nie znaczy to, żebyśmy chcieli 
propagować w stecz „egoizm narodo
w y “ w polityce, lecz jedynie wolimy 
pamiętać, iż należy korzystać z nauki 
przeszłości, unikając w  p r z y s z ł o -  
ś c i polityki powierzchownej, która ni
gdy nie jest w łaściw a narodom i pań
stwom  w  chwilach ich rozkwitu.

Niedostateczna pomoc w podwój
nym wypadku dwudi holowników 
M-chliditngŻeglupiWisla-Baltyk.

Powszechną uwagę zw rócił brak 
pomocy przy wypadku holownika 
„Górnik“ z lichtugami Felek i Bolek i 
holownika Rybak z lichtugami Edek 
i Stefek. Jak wiadomo, Rybak z lich- 
tugamr Edek i Stefek w yprzedził G ór
nika zaledwie o 5 mil i był świadkiem 
katastrofy. Nieco później urw ała się li
na holownicza, którą Rybak ciągnął 
Edka i Stefka, był więc moment kiedy 
4 lichtugi próżne, źle sterujące na w y 
sokiej fali, pozostawione były  w łas
nym siłom i wobec braku pomocy mo
ment ten przeciągnął się dla nich na 
kilkanaście godzin, najdłużej zaś, bo
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przeszło na dobę, dla lichtugi Felek. 
Dwie z lichtug zostały przyprowadzone 
przez Rybaka na rede gdańską, jedna 
dotarła do Schiewenhorst, Felka zaś 
jako ostatniego przyprow adził angielski 
parowiec Haarlem. P rzez wieczór i noc 
lichtugi paliły św iatła sztuczne i pu
szczały race świetlne. W edług relacji 
kapitanów sporo statków  mijało ich, 
niewątpliwie widząc światła, lecz nie o- 
kazało żadnej pomocy z wyjątkiem an
gielskiego parow ca Haarlem, który 
przyprow adził Felka do Grańska.

Prócz tego zawiodła również służ
ba brzegowa. Latarnia Rozywie nie 
prowadzi obserwacji przejeżdżających 
statków  i wobec tego nie dała znać o 
w ypadku do Gdyni. Tem się tłumaczy, 
że holownik Orkan w yszedł na poszu
kiwania o 4-tej rano następnego dnia, 
a holownik Ursus z Gdyni o godzinie

Dalsze zwiększenie „Żeglugi Pol
skiej“. Gazety już przyniosły wiadomość 
o projektowanem nabyciu dwóch s ta t
ków większych dla przewozu węgla 
na Śródziemnem morzu, z podaniem, 
iż środków na zakup tych statków do
starcza Górny Śląsk.

Szczegóły bliższe przedstawiają się 
następująco: w  w ojew ództwie górno- 
śląskiem pow stała nadw yżka w pływ ów  
wysokości półtora miljona złotych, 
k tóre uchwalono obrócić natychmiast 
na cel zakupu statków  morskich. Prócz 
tego uchwalono w ydać na ten cel do 
5 000 000 złotych, licząc przy tem kwo
tę półtora miljona zł, która będzie asy- 
gnowana natychmiast. W  ten sposób 
Śląsk przyczyni się do natychm iasto
w ego wzmożenia eksportu .węgla gór
nośląskiego na rynki dalsze. Zakupione 
lub zbudowane będą 2 statki po 5 000 
ton nośności każdy, gdyż tylko przy  tej 
wielkości statków  (i większej) przew o
zy  węgla na tak wielką odległość jak 
do portów  śródziemnomorskich n a .s ta 
łe się opłacą. Oczywiście statki będą 
mogły również brać, zw łaszcza w  dro
dze powrotnej, inne masowe ładunki.

Przygotowanie do żeglugi przyszło
rocznej. P. P. „Żegluga Polska“ po za
kończeniu letniej kampanii pasażerskiej 
odesłało oba wybudowane w  b. r. sta
tki pasażerskie „Gdańsk“ i „Gdynia“ 
na leże zimowe do stoczni Gdańskiej w 
Gdańsku.

W szystkie kosztowne urządzenia na 
statkach zostały zabezpieczone na zi
mę. P rzez całą zimę statki b ę d ą ‘ się 
znajdow ały pod stałym  dozorem ka
pitanów.

Na obu statkach odbywa się zw y
k ły  remont oraz roboty w  celu ulepsze
nia i udogodnienia ubikacji pasażer
skich i urządzń restauracyjnych.

8-ej rano następnego dnia, czyli w  12 
i 16 godzin po wypadku. Holownik 
Rybak i przejeżdżające statki mogły 
być jedynymi informatorami o nie
szczęściu.

Tym czasem  według relacji pierw 
szego mechanika p. Szczęsnowicza 
brzeg był o tyle bliski, że widoczny 
był na nim las, kapitanowie zaś lich
tug określając odległość na 6, w  p rzy
bliżeniu, mil. Z wysoko położonej la
tarni Rozywie w ypadek winien był 
być w yraźnie widoczny.

Gdyby z latarni Rozywie istniała 
stała obserwacja statków, toby Gdy
nia w iedziała o wypadku w kilku minut 
później, a holowniki Ursus i Orkan 
mogłyby natychm iast w yruszyć z po
mocą, 4 lichtugi nie byłyby musiały 
przez kilkanaście godzin, prawie nie 
słuchając steru, pozostawać na morzu.

Przedsiębiorstw o projektuje prze
budowę palarni na s/s „Gdynia“ na ka
biny, wybudowanie osobnego salonu 
dla pań, urządzenie nowej palarni na 
spacerowym  pokładzie i powiększenie 
ilości łazienek.

W  razie wykonania projektowanych 
przebudówek na statku będzie mogło 
wygodnie w yjechać na wycieczki za
graniczne zamiast, jak dotąd 65 osób, 
— 100 osób, przyczem  przedsiębiorstwo 

nie zaniedba żadnego drobnego szcze
gółu, żeby przejazd statkiem  stał się 
dla pasażerów  prawdziwie przyjem 
nym i pod względem komfortu w ni- 
czem nie ustępował przejażdżce na naj
nowszych statkach pasażerskich innych 
europejskich linji.

Urochomienie elektrowni portowej 
i obu dźwigów mostowych w Gdyni. 
Sprawność ładowania w  basenie w e
wnętrznym. Ostatecznie uruchomiono 
tu elektrownię portową, zapewniającą 
euergję elektryczną dla obu kranów 
mostowych jednocześnie. Dzięki temu 
liczyć można na przeładunek conaj- 
rnniej 130 000 ton węgla miesięcznie 
zamiast dotychczasowych 90 000 ton. 
P rócz tego rozpoczęło się ładowanie 
węgla również kranami przy basenie 
w ew nętrznym , co jeszcze zwiększy 
zdolność eksportow ą portu. Jednocześ
nie ładuje się w  większych ilościach 
cement i drzewo. Tak np. fiński p a ro 
wiec M ercator odpłynął 25-go do Rio 
de Janeiro ,'zabierając w  porcie gdyń
skim 2800 t. cementu i 1 400 ton węgla 
statkowego na podróż, mając prócz 
tego ładunek papieru z Finlandii. Jak 
cement, tak też węgiel ładow ał M er
cator przy nabrzeżu basenu w ew nętrz
nego, co dowodzi dużej sprawności 
środków przeładunkowych tej nowej 
przystani.

Skutki wschodniego wichru w Gdy
ni. Tak niezw ykły tu naw et w zimie 
wicher wschodni odbił się zaham owa
niem ruchu portowego i poważniejsze- 
mi szkodami dla statków  rybackich. 
W skutek dość silnego mrozu w szyst
kie zewnętrzne części molo i łamifal 
obmarzły, w  niektórych miejscach na

skutek podmycia przez fale porobiły 
się jamy w zdłuż torów, które jednak 
na razie nie stanowią przeszkody dla 
ruchu. Prawdopodobnie w  przyszłości 
zew nętrzną stronę nawierzchni molo 
wypadnie pokryć mniej lotnym m ate
riałem. Ciekawem zjawiskiem było też 
znaczne opadnięcie poziomu w ody w y 
w ołane przez w iatr wschodni. Dragi 
poosiadały w  gruncie w miejscach zi
mowisk i musiały być wyciągane na 
głębokość.

W porcie rybackim, jeszcze nie 
wykończonym , fale przelew ały się 
przez niskie molo i przycum owane tu 
statki rybackie zostały poważnie u- 
szkodzone, a dwa kutry i dwie łodzie, 
z ogólnej liczby kilkunastu statków  
zatonęły. Pięć kutrów  rybackich jest 
mniej lub więcej potłuczonych.

Z życia portowego Gdyni. Przepeł
nienie portu. — Nowe znaki pływając.
P ort i reda zapełnione są statkami 
handlowemi. Ładuje się jednocześnie 
nie tylko węgiel, lecz również cement 
na fiński parowiec M ercator który w 
tych dniach odpłynie z nim do Am ery
ki Południowej. — Oczekiwane są dwa 
duńskie parowce, które ładow ać b ę 
dą większe partje kopalniaków, w y sy 
łanych przez firmę Polski Lloyd. Nigdy 
jeszcze nie notowano w  Gdyni tak 
wielkiego ożywienia; siedem statków  
większych oczekuje możności ładow a
nia, podczas gdy siedem statków  ładuje 
w  porcie.

M arynarka wojenna przekazała U- 
rzędowi M arynarki Handlowej na w y 
brzeżu cały inw entarz znaków m or
skich i boi na wybrzeżu. — Przew idy
wane jest udoskonalenie boi helskich, 
które będą urządzone jako boje świetl- 
no-dźwiękowe.

Zwiększenie Noty Żeglugi Polskiej
0 dwa wielkie parowce. Odbyło się tu 
19-go b. m. posiedzenie rady nadzor
czej Żeglugi Polskiej. Jak wiadomo w o 
jewództw o śląskie zgłosiło akces do 
T ow arzystw a z dwoma statkam i po 
5 000 ton nośności dla przew ozów w ę
gla na morze Śródziemne. Oszczędno
ści tegoroczne w  kwocie 1 500 000 zło
tych w ojew ództw a śląskiego stoją” do 
dyspozycji. W ydatek łączny na oba 
statki wynosić może do 5 000 0Q0 zło
tych. Istnieją Konkretne propozycje na
bycia gotowych statków, oraz projekt 
budowy nowych statków  na Stoczni 
Gdańskiej.

Ruch Portu Gdyni za ostatni ty
dzień. Mimo silnych w iatrów  wscho
dnich, które utrudniały wprow adzanie
1 wyprow adzanie statków, ładowano 
znów rekordową ilość węgla, która 
wyniosła za tydzień 26 421 t., w  tej 
liczbie 1019 ton węgla statkowego. 
W eszło do portu 9 parowców, w  tej 
liczbie l polski, 7 szwedzkich i 1 nor
weski, odpłynęło natomiast 15 parow 
ców, w  tej liczbie 1 polski, 1 szw edz
kich, 3 norweskie, 1 francuski, 1 duń
ski, 1 niemiecki, gdański.

Ruch portu Gdyni za poprz. tydzień.
Do portu zawinęło w  tygodniu 15 s ta t
ków morskich o łącznej ładowności 
12 810 ton rejestrow ych netto, w  tej 
liczbie 13 parowców, 1 motorowiec, 1

N a s z a  k ron ika  po rto w a i żeg lugow a.
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sowe)» kładowanie, makler stw o okrętów
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Oddział w Gdyni.
Zjednoczone W arszaw sk ie  Towarzystwo 
Transportu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

T e le fo n  106. O ddział w T czew ie, ul. Sambora 19. T e le fo n  106.
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CENTRALA: W arszawa, Nowy Świat 35.

żaglowiec z pomocn. motorem. O dpły
nęło 11 statków, w tej liczbie 9 parow 
ców, 1 motorowiec, 1 żaglowiec z pom. 
motorem. Na wejściu było 13 statków 
próżnych, 1 z 13-ma pasażeram i i 8 t. 
drobnicy, 1 z 1168 t. granitu, na w y j
ściu 1 statek był z 425 pasażerami do 
Hawru, oraz 10 statków  z węglem w 
ilości ogólnej 17 667 ton. W  ostatnich 
dniach nastąpiło znów wielkie, ożyw ie
nie przy ładowaniu węgla, cementu i 
drzewa, wobec czego liczby tego ty 
godnia uważać można za w yjątkow o 
niskie.

Niezwykły gość w  porcie gdańskim.
Zawinął tu parowiec japoński Iniin- 
Maru, nośności 12 000 ton. Przyw iózł 
on ładunek saletry z Mejillones w Chili, 
droga przez kanał Panamski.

Ruch portu gdańskiego za poprzedni 
tydzień. P o rt gdański jest ponownie 
przepełniony statkami, wobec znacznej 
przewagi wejściowego ruchu nad w y j
ściowym. Przybyło  do portu w  tygo
dniu 127 statków  morskich, odpłynęło 
106. Mimo intensywnego ładowania 
węgla kolejka statków  czekających 
możności ładowania jest olbrzymia, w 
kanale portow ym  przy W esterpl. stoi 
stale po parędziesiąt statków  w  ocze
kiwaniu w yznaczenia w łaściw ego miej
sca przeładunkowego. Na wejściu jak , 
zwykle większość statków  była pod 
balastem  (69), z reszty 25 było z dro
bnicą, 6 z pasażeram i i drobnicą, z ru
dą żelazną, 6 ze śledźmi, 4 z żelastwem, 
po 1 było z pasażeram i i pocztą, z 
węglem gazowym, z kamieniem, ce
mentem, zbożem, pszenicą, olejem lnia
nym, samochodami. Ilościowo górow a
ła w  imporcie ruda żelazna z 12 186 t., 
w w óz jej znów się znacznie ożywił, 
mimo iż część transportów  jest skiero
w ana na Szczecin. Nawozów sztucz
nych, jeszcze z poprzednio dowiezionej 
ilości przeładowano na kolej 2 495 ton, 
żelastw a 835 Ł, innych tow arów  7 495 
ton.

Na wyjściu 42 statki były  z węglem 
16 z drobnicą, 13 z drzewem, 14 było 
próżnych, 5 z cukrem, 5 z pasażerami 
i drobnica, 2 z drzewem  i drobnicą, po 
1 — z podkładami, zbożem i drobnicą, 
zbożem, słupami telegraficznemi, resztą 
ładunku samochodów, cementem, koń
mi i drobnicą, makuchami, solą pota
sową. Przeładow ano w  tygodniu z ko
lei: w ęgla 69 859 ton, drzew a 1 111 w a
gonów, cukru 344 wagonów, zboża 142 
wagony, innych tow arów  1 084 w ago
ny. W yw óz cukru był w  całej pełni: 
dowożono go do portu przeważnie 
statkami rzecznemi, w  znacznie zaś 
mniejszym stopniu koleją.

Ruch statków w  porcie gdańskim 
za ostatni tydzień. Burzliwa pogoda 
w śród tygodnia przy  silnym mrozie 
zmniejszyła ruch okrętów  na wiejściu, 
gdyż kapitanowie statków  obawiali się 
obmarznięcia nadwodnych części okrę

tów, nieuniknionego przy żegludze na 
mroźnym wietrze. W iatr był wschodni 
a że większość statków  zbliża się do 
Gdańska od zachodu, więc żegluga do 
portu gdańskiego była w yjątkow a tru 
dna. W  tych warunkach zawinęło w  ty 
godniu od portu tylko 95 statków  od
płynęły zaś 122 statki, czyli ilość p ra
wie normalna.

W śród statków na wejściu 64 było 
próżnych, 10 z drobnicą, 4 z pasażera
mi i drobnicą, po 3 z żelastwem i fos- 
fatami, po 2 ze śledźmi i z drzewem, 
po 1 z węglem, rudą żelazną, kamie
niem i drobnicą, pszenicą, częściowym 
ładunkiem kopalniaków, ryżem, mie
dzią. — Wśród statków  na wyjściu 
było 35 z węglem, 20 z drzewem, 20 
z drobnicą, 26 próżnych, 4 z pasażera
mi i towarem, po 2 z drzewem  i drob
nicą, ze spirytusem, ze zbożem i drob
nicą, po 1 z końmi i drobnica, z cemen
tem i drobnicą, z podkładami, z cukrem 
i drobnicą, z resztą ładunku śledzi, z 
kopalniakami, z cukrem, ze zbożem, z 
olejem maszynowym, z naftą i drobni
cą.

Tow aru przeładowano z kolei na 
statki i sk ład y : węgla 77 236 ton,
drzew a 833 wagony, zboża 160 w ago
nów, cukru 226 wagonów, innych to 
w arów  1174 wagonów.

W  imporcie przeładowano w ty 
godniu ze statków  na kolej: rudy
15 265 ton, żelastw a (złomu) 1 890 ton, 
naw ozów  sztucznych 3 675 ton, innych 
tow arów  5 820 ton.. — Zanotować się

Nowiny żeglarskie.
Podniesienie berlinki i zdjęcie boi 

przed Nowymportem.
Podaje się do wiadomości, że zato

piona berlinka około boi Neufahrwas- 
ser (patrz Nowiny Żeglarskie w  nr. 
39—40, str. 359) w  dniu 19-go listopada 
1927 r. została podniesiona. W ystaw io
na w  tym  miejscu zielona boja została 
usunięta.

P o z y c j a :  54° 26’ 62” N 
18° 39’ 14” E 

Sprostowanie: dotyczy latarni por
tu Hel. Światło na latarni molo za
chodniego portu rybackiego Hel ma 
charakterystykę: 3 sekundy błysk i 6 
sekund przerwa, a nie odwrotnie, jak 
było podane w  nowinach żeglarskich 
nr. 39—40 Z. P. str. 359.

daje w zrost przeładunku cukru w 
eksporcie, spadek przeładunku złomu 
żelaznego w  imporcie. — Dowóz 
wszelkich tow arów  Wisła, zw łaszcza 
cukru eksportowego ustał w  tym ty 
godniu zupełnie, lecz jest nadzieja, że 
możliwe jeszcze będą transporty  rze
czne, skoro tylko lód na Wiśle pomię
dzy Modlinem a Fordonem ruszy, gdyż 
wyżej i niżej W isła jest wolna od kry.

Ruch osobowy był w tygodniu, jak 
zwykle, o wiele w iększy na wyjściu 
(492 osób) niż na wejściu (37 osób). 
Na wyjściu: 416 pasażerów  odjechało 
duńskim parowcem  Polonia do Nowe
go Yorku, oraz 76 pasażerów  ang. pa
rowcem Baltonia do Londynu. P rzy je
chali morzem pasażerowie tylko z Lon
dynu, Hullu i Kopenhagi.

Parowiec Żeglugi Polskiej „Tczew“ 
już w ruchu z ładunkiem. Nowonabyty 
w Holandji parowiec Żeglugi Polskiej 
„Tczew “ zaraz po przybyciu na pa
rowcu „Poznań“ polskiej załogi odpły
nął z Rotterdam u do Antwerpji, gdzie
28-go b. m. rozpoczął ładować 700 ton 
tomasówki z przeznaczeniem do Aa- 
benraa (Danja). Prow adzi parowiec 
znany i doświadczony kapitan Ryński. 
Załoga składa się z 16 osób.

Światła portu w  Jastarni. Podaje 
się do wiadomości, że ognie kierunko
we w  Jastarni do odwołania pokazy
w ać będa białe światło.____

Żegluga wewnętrzna.
Port rzeczny Budapesztu jako w iel

ki port wewnętrzny handlowy i prze
mysłowy.

W ęgry po utraceniu dostępu do mo
rza tern większą uwagę zw róciły na u- 
rządzenia rzeczne swej stolicy. Należą 
one do najnowocześniejszych na Du
naju.

P rzystań  portu wolnego posiada 
sieć dróg żelaznych i kołowych, 2 
dźwigi portalowe, 6 wag wazonowych, 
oraz m agazyny zbiorowe o pojemności 
36 000 ton. Oddanie tych śp;chrzy uży~
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tecznoścł publicznej nastąpi na wiosnę 
1928 roku. M agazyn portu wolnego, 
przeznaczony dla drobnicy, ma po
wierzchnię 3 200 m2 i będzie w  tych 
dniach otw arty, inny magazyn jeszcze 
się znajduje w budowie.

P ort - naftowy eksploatowany jest 
już od 3-ch lat. W roku 1925-ym prze
szło przez niego 26 000 ton produktów 
naftowych w  1926-ym 37 620 ton. Na 
odpowiedniej wysokości nad poziomem 
w ody znajduje się nowy skład węgla 
szerokości 45 m etrów ; ma tu być u- 
rządzony dźwig portalowy.

W miejskim porcie Budapesztu na 
lewym brzegu ramienia Soroksar roz
poczęta jest budowa magazynu pię
trowego o pojemności 7 000 ton. W y
kończono tu też nowe nabrzeże, wobec 
czego jest tu obecnie 900 m etrów pio
nowego nabrzeża i 200 m etrów po
chyłego nabrzeża. Ruch tego portu 
miejskiego wynosił 24 000 ton w  1925 
roku, 39 200 zaś ton w  roku 1926.

Wiadomości handlowo - portowe.
Import owoców tego sezonu do portów 

północnej Europy.
Około 20-go b. m. oczekiwano w 

Antwerpji pierw szych transportów  s ta t
kowych pomarańcz z Gandie, Walencji 
i Tarragony. P rzed nadeszły tylko 
mniejsze partie' z Sewilji.

Odpowiednie składy tranzytow e przy 
numerach 6 i 7 basenu Wilhelma mia
ły być na tę datę opróżnione.

Frachty linji niemieckiej z Kłajpedy 
do Antwerpji. Linja Rhederei Aktien 
Gesellschaft obsługuje linję tow arow ą 
pomiędzy Kłajpedą a Antwerpją. Oto 
są stawki frachtowe ostatnie tej linji 
od Fob. Antwerpia do Fob. Kłajpeda za 
tonę 1 000 kg.

ałun chromowy 17 sli„ ultram aryna 
22/6 sh„ siń pruska 22/6 sh., farby zie
mne 17/6 sh., sól glauberska 13/6 sh„ o- 
pony samochodowe 40/,— sh., siarczan 
sodu26/6 sh., sulfat 13/6 sh.

Do tych cen dochodzi 2 i pół % 
prym aży, drukowane prospekty taryf 
frachtowych nie są ogłoszone.

Nowe litewskie taryfy celne. Nowe 
taryfy  celne ogłoszone są przez litew 
skie m inisterstw o. komunikacji. Zeszy
ty pierwszy, drugi i trzeci razem sprze
dają się w  Kownie za 10 litów, lub 1 
dolara, zeszyt czw arty  za 5 litów 
wzgl. pół dolara.

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
Organ dla handlu i przemysłu Czasopismo m iesięczne dla leś-
IX rok istnienia. Wychodzi w niczych. Rok zał. 1876. Niezbę-

poniedziałki, środy i piątki. dne dla każdego leśnika.

Numery okazowe bezpłatnie
Składnica Narzędzi Leśnych

d o s ta rc z a  w s z e lk ie  n a r zęd z ia  le ś n e  po  c e n a c h  śc iś le  w y l i c z o n y c h .  K a ta lo g  na  żąd a n ie .

Składnica Nasion Leśnych
d o s t a r c z a  n as io n a  w s z y s tk i c h  d r z e w  ig l a s ty c h  i l i śc ia s ty ch .

D r u k a r n i a
w y k o n u j e  s z y b k o  i s t a ra n n ie  w s z e lk i e  z a m ó w ie n ia  i p o s ia d a  na  sk ła d z ie  ro z m a i te  fo rm u la r z e

k s ią ż k o w o ś c i  t a r t a c z n e j  i le śne j .

Administracja Przeglądu Letniczego ( Rynku Drzewnego
PO ZSA i, W ielkie Garbary »0, telef. 1830 i 3406

RYBACTWO MORSKIE.
Z gdańskiego rynku! 

rybnego-
Handel świeżą rybą w skazyw ał w 

ubiegłym tygodniu nierównomierne ce
ny dla poszczególnych gatunków, a 
mianowicie ceny na miejscową rybę u- 
trzym ały się, a dla gatunków, których 
podaż była mała, naw et poszły w  gó
rę, natomiast te gatunki, które były do
wożone lz zagranicy były  tańsze w  ce
nie, tembardziej że nie zawsze popyt 
był w ystarczający. Importowane śle
dzie szły na marynowanie. Importo
wane z Danji dorsze były  znakomitej 
jakości, lecz nie każdego dnia popyt 
pokryw ał podaż.

Ceny na rynku gdańskim były: 
za świeże dorsze 0,35 gd. za funt, 
za świeże flądry 0,30—0,40 gd. za funt, 
za sandacze mniejsze 0,90 gd. za funt, 
za sandacze większe 1,60 gd. za funt, 
za świeże węgorze 2,25 gd. za funt, 
za świeże łososie 2,80 gd. za funt, 
za szczupaki 1,20— 1,50 gd. za funt,

Za wędzone węgorze 3,50 gd., za 
sielawki (szproty) 0,50 gd., za smażo
ne minogi 1,60 gd.

Handel śledźmi. W  bieżącym tygo
dniu również połowy śledzia Yarmou- 
thu się zakończyły, większość floty ry 
backiej już w raca do portów.. Połow y 
były  nieznaczne, mimo pełni księżyca. 
Ceny w  związku z tem idą w górę i za 
handlarzami świeżą rybą podnoszą ce

ny również i solący śledzie. W  ten spo
sób się tłumaczy, że mimo ożywionego 
dowozu śledzia solonego do Gdańska 
ceny idą w  górę, orjentując się według 
bardzo mocnego obecnie rynku angiel
skiego.

Szkockiego śledzia w  ostatnim ty 
godniu nie dowożono, sprzedawano 
więc wyłącznie z partyj składowych. 
Tradem ark Mattfulls płacono po 57 sh., 
Tradem ark M atties po 55 sh., Crown 
Mattfulls po 58 sh. Crown Matties po 
48 sh. Szczególnie w górę poszły pół- 
beczki za które płacono do 4 sh, na 
dwu półbeczkach więcej.

Na śledzie. Yarmouth ceny są nastę
pujące: pierwsze Tradem ark Mattfulls 
do 56,6 sh., zw ykłe M atties 48 sh. zw y
kłe Mattfulls 52 sh.

Norweskie 1927 roku śledzie w io
senne 5—600 i 6-  700 26 i 27 sh. Nor
weskie 1926 roku śledzie wiosenne o 2 
sh. taniej. Norweskie śledzie w  pół
beczkach po dawnemu o 3 sh. za dwie 
półbeczki droższe niż całe beczki.

Pow yższe notowania rozumieją się 
transito franko wagon lub statek w 
Gdańsku, bez cła.

Przyw óz śled zi do Polsk i przez 
port gdański.

13 listopada: 
szw. par. Georg 240 z Yarmouth 

2775/1 i 1050/2 beczek.

15 listopada:
norw. par. Erna II 365 z Yarmouth 

3420/1 i 1771/2 beczek.
16 listopada:

norw. par. Henry 336 z Haugesundu.
17 listopada:

niem. par. Elsa 265 z Yarmouth 
3780/1 i 2328/2 beczek, 

niem. par. Immenhof 182 z Lowestoftu 
2544/1 i 394/2 beczek, 

niem. par. M artha 295 z Lowestoftu 
2769/1 i 1116/2 beczek.

19 listopada: 
norw. par. Vard 330 z Yarmouth. 

3183/1 i 1310/2 beczek.
23 listopada: 

niem. par. Orjon 252 z Yarmouth 
3465/1 i 1150/2 beczek.

Omówienie spraw  rybackich prze
nosimy do numeru następnego.

Komunikaty o stanie lodu 
na Bałtyku.

Poniżej podajemy system y nadaw a
nia depesz iskrowych o stanie lodu 
przy brzegach Szwecji, Finlandji, E- 
stonji. Łotwy, Niemiec. System y in
nych państw  podamy później.
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Szwecja
S ta c ja  K a rls b o rg .

SAJ. F a la  2 .5 0 0  m e tró w  gasn.
(11 ,50 w  n i e d z i e l ę  i ś w i ę t a  13.15.)  

P o d c z a s  o k r e s u  z i m o w e g o  n a d a j ą  s i ę  
c o d z i e n n i e  s z y f r o w e  d o n i e s i e n i a  o s t a n i e  
l o d ó w  w  4 c h  g ł ó w n y c h  g r u p a c h ,  o t r z e c h  
p o d g r u p a c h  k a ż d a .  K a ż d a  p o d g r u p a  z a w i e r a
6  l i c z b .

N a d a n i e  k o m u n i k a t u  o s t a n i e  l o d ó w  
n a s t ę p u j e  z a r a z  p o  p o d a n i u  o s t r z e ż e ń  ż e g 
l a r s k i c h ,  o i l e  z a ś  d a n e g o  d n i a  o s t r z e ż e ń  
t a k i c h  n i e m a ,  t o  b e z p o ś r e d n i o  p o  k o m u n i 
k a c i e  o p o g o d z i e .

K ł u c i  s z w e d z k i :

I. G ł ó w n a  g r u p a  A  A

J  K .) K J  K J  K J  K J  K J K  .1 K J K

1. P o d g r u p a  2. P o d g r u p a  3. P o d g r u p a  

•J o z n a c z a  s t a n  l o d u ,  a  m i a n o w i c i e :
O w o l n e  o d  l o d ó w
1 . Ś r y ż  i d r o b n a  k r a
2. P o k r y w a  l o d o w a
3. K r a
i .  Z b i t a  d r o b n a  k r a  l u b  p a s m a  p a k u  ( z b i t e j  

k r y ) ,
5. O t w a r t e  w o d y  w z d ł u ż  w y b r z e ż a
6 . M o c n a  p o k r y w a  lo d o w a
7 G r u b a  k r a
8 . P a k  ( z l e p i o n a  k r a )
9. C i ś n i e n i e  l o d ó w  ( z w a ł y  l o d o w e )
X  n i e  m e l d o w a n e .
K. o z n a c z a  w a r u n k i  ż e g l u g i ,  a  m i a n o w i c i e :  
U ż e g l u g a  b e z  p r z e s z k ó d
1. D la  s i l n i k o w c ó w  ż e g l u g a  b e z  p r z e s z k ó d ,  

d l a  ż a g l o w c ó w  u t r u d n i o n a
2. D l a  s t a t k ó w  ze  s ł a b e m i  m a s z y n a m i  u t r u 

d n i o n a ,  d l a  ż a g l o w c ó w  z a m k n i ę t a .
3. M o ż l iw a  t y l k o  d l a  m o c n y c h  s t a t k ó w  z 

s i l n e m i  m a s z y n a m i
4 . Ż e g l u g a  m o ż l i w a  t y l k o  d l a  s t a t k ó w  z b u 

d o w a n y c h  d l a  ż e g l u g i  w ś r ó d  l o d u
5 . Ż e g l u g a  p o d t r z y m u j e  s i ę  p r z y  p o m o c y  

ł a m a c z y  l o d u
6 . U t r z y m u j e  s i ę  k a n a ł  d o j a z d o w y  w  lo d z i e
7 . Ż e g l u g a  p r o w i z o r y c z n i e  z a m k n i ę t a
8 . Ż e g l u g a  z a m k n i ę t a
9. W a r u n k ó w  ż e g l u g i  n i e  m o ż n a  r o z p o z n a ć  

z  p o w o d u  z łe j  w i d o c z n o ś c i .
X. n i e  m e l d o w a n e .

I I .  G ł ó w n a  g r u p a  B B 
( p o d z i e l o n a  j a k  p o w y ż e j  A  A)

I II .  G ł ó w n a  g r u p a  C G . 
( p o d z i e l o n a  j a k  p o w y ż e j  A  A )

IV. G ł ó w n a  g r u p a  D D 
( p o d z i e l o n a  j a k  p o w y ż e j  A  A )

A A  B B  C C  O D  s ą  l i t e r a m i  r o z p o z n a w -  
c z e m i  g ł ó w n y c h  g r u p .

Z n a c z e n i e  3 6 - c iu  m i e j s c  w  1 2 - t u  p o d g r u 
p a c h  g ł ó w n y c h  g r u p  s z w e d z k i c h :

I. G łó w n a  g ru p a  A A
1. P o d g r u p a :

D o j a z d  d o  K a r l s b o r g a  
W o d y  w  k i e r u n k u  R o d k a l l e n
D o j a z d  d o  L u l e a  p r z e z  T j u v h o I m s s u n d .

2. P o d g r u p a :
D o j a z d  p r z e d  G i i s o re n  
Z a c h o d n i  ( Y a s t r a )  K v a r k e n  
W o d y  S k a g

3. P o d g r u p a :
W o d y  p r z e z  H a r n o  
A n g e r m a n i i h '  p o w y ż e j  S v a n o  
A n g e r m a n i i l v  p o n i ż e j  S v a n o

II . G łó w n a  g ru p a  B B

1. P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  B re m o
D o j a z d  B r e m o  a ż  d o  l a t a r n i  D r a g h a l l a n s  
A l n o s u n d

2 P o d g r u p a :
W o d y  p r z e d  L i l l j u n g f r u n  
W o d y  d o o k o ł a  A g g e g r u n d  
P ó ł n o c n y  d o j a z g  d o  Gafie

3. P o d g r u p a :  
O r e g r u n d s g r e p e n
W o d y  w i d o c z n e  z l a t a r n i  G r u n d k a l l e n  
W o d y  p r z e d  S S d e r a r m

I I I .  G łó w n a  g ru pa  C C
1. P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  S a n d h a m n
D o ja z d  z S a n d h a m n  d o  S z t o k h o l m u  
W o d y  p r z e d  L a n d s o r t

2. P o d g r u p a :
D o j a z d  o d  L a n d s o r t u  d o  S z t o k h o l m u  
D o ja z d  o d  H a v r i n g e  do  O s e l o s u n d u  

■ K a l m a r s u n d  n a  p ó ł n o c  d o  K a l m a r u

3. P o d g r u p a :
K a l m a r s u n d  n a  p o ł u d n i e  o d  K a l m a r u  
P o ł u d n i o w y  do,jazd  d o  K a l m a r s u n d u  
W o d y  p r z e d  K a r l s h a m n e m

IV . G łó w n a  g ru p a  D D

1. P o d g r u p a :

P o ł u d n i o w y  d o j a z d  do  S u n d u  
F l i n t r i n n e
W o d y  p r z e d  H a l s i n g b o r g i e m

2. P o d g r u p a :
P ó ł n o c n y  d o j a z d  d o  S u n d u  
W o d y  p r z e d  H a i m s ta d e m  
W o d y  p r z e d  Y a l b e r g i e m

3. P o d g r u p a :
. W o d y  p r z e d  V i n g a
D o j a z d  o d  Y i n g a  d o  G o t e b o r g a  
W o d y  p r z e d  S m ó g e n  

O i l e  w s z y s t k i e  w i a d o m o ś c i  j e d n e j  g ł ó w 
n e j  g r u p y  z n a j d u j ą  s i ę  w  j e d n a k o w y c h  
w a r u n k a c h  co  d o  l o d u  i ż e g lu g i ,  t o  k o m u n i 
k a t  i s k r o w y  d l a  t e j  g ł ó w n e j  g r u p y  s k ł a d a  
s ię  t y l k o  z r o z p o z n a w c z e j  p a r y  l i t e r  ( A  A  
B B C C  D D )  i j e d n e j  p a r y  z n a k ó w  J  K, 
k t ó r a  z a w i e r a  w  s o b i e  w a r u n k i  l o d u  d l a  
w s z y s t k i c h  m i e j s c o w o ś c i  t e j  g r u p y  g ł ó w n e j .

O i l e  d l a  w s z y s t k i c h  m i e j s c o w o ś c i  n a 
s t ę p u j ą c y c h  p o  s o b i e  g r u p  g ł ó w n y c h  w a 
r u n k i  l o d u  i ż e g l u g i  s ą  j e d n a k o w e ,  t o  j e d n a  
g r u p a  J  K p o d a j e  s i ę  p o  k i l k u  p a r a c h  r o z -  
z n a w c z y o h  l i t e r  d l a  g ł ó w n y c h  g r u p  : n p .  
B B C C D D O O  o z n a c z a  że  w e  w s z y s t k i c h  
t r z e c h  g r u p a c h  g ł ó w n y c h  m o r z e  b y ł o  w o l n e  
o d  l o d u ,  a  ż e g l u g a  o d b y w a ł a  s i ę  b e z  p r z e 
s z k ó d .

Z a m i a s t  l i c z b  g r u p y  c y f r o w e j  J .  K. m o ż e  
b y ć  p o d a n a  j e d y n i e  i i t e r a  X ( w a r u n k i  l o d u  
i ż e g l u g i  n i e  m e l d o w a n e ) .

Finland ja
S andham n (H e ls in g fo rs ) .

O i  A F a la  2 0 0 0  m e tró w  n ieg asn .
(O g o d z .  16,30 p o w t ó r z e n i e  n a  f a l i  5300 

m e t r ó w  n i e g a s n . )

O g o d z i n i e  11,30 k o m u n i k a t  o lo d z i e  
w  7 - m i u  g r u p a c h  g ł ó w n y c h ,  z k t ó r y c h  
k a ż d a  z a w i e r a  6  l i c z b  :

K l u c z :

I. G ł ó w n a  g r u p a  A  A 

J K  J K  J K  J K  J K  J K  J K  J K  J K

1. P o d g r u p a  2 P o d g r u p a  3. P o d g r u p a
2. G ł ó w n a  g r u p a  B B ( j a k  w y ż e j )
3. G ł ó w n a  g r u p a  C C
4. G ł ó w n a  g r u p a  D D
5. G ł ó w n a  g r u p a  E  E „
6 . G ł ó w n a  g r u p a  F  F
7. G ł ó w n a  g r u p a  G G

A A ,  B B, C C ,  D D, E  E , F  P, G G : 
s ą  z n a k a m i  r o z p o z n a w c z e m i  g ł ó w n y c h  g r u p -

I. G łó w n a  g ru pa  A A
1. P o d g r u p a :

B j i i r k ó s u n d
O k o l i c a  W e r k k o m a t a l a  
W o d y  n a  z a c h ó d  o d  B j e r k o

2 . P o d g r u p a :

I >ojazd W i b n r g - T r a n g s u n d  
D o j a z d  T r a n g s u n d - R ó d h l i ł l  
P r z e d  R o d h a l ł

3. P o d g r u p a :

P o r t  K o t k a  i o k o l i c a  
P r z e d  R a n k o
P r z e d  L u p p i

I I .  G łó w n a  g ru pa  B B

1. P o d g r u p a :

W o d y  n a  w s c h ó d  o d  H o g l a n d  
W o d y  n a  p o ł u d n i e  o d  H o g l a n d  
W o d y  n a  z a c h ó d  o d  H o g l a n d

2. P o d g r u p a :

P o ł u d n i o w y  p o r t  H e l s i n c f o r s u  i o k o l i c a  
P r z e d  S v e a b o r g i e m  
P r z e d  G r a s k a r s b a d a r n e

3. P o d g r u p a :

O k o ło  P o r k a ł a :
P r z e d  K a l l b a d a n
B a r o s u n d s  F j a r d  ( d o j a z d  B a r o s u n d e )

I I I .  G łó w n a  g ru pa  C C

1. P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  J u s s a r o  
P o r t  H a n g o  i o k o l i c a  
O k o l i c a  R u s s a r o

2 . P o d g r u p a :

W o d y  n a  w i d n o k r ę g u  R u s s a r o  
H a n g 6 - V a s t r a - F j a r d  Z a c h o d n i  d o j a z d

H a n g o
C z ę ś ć  p o ł u d n i o w a  d o j a z d u  G u l l k r o n a

3. P o d g r u p a :

P o r t  A b o  a ż  d o  S t o r a  B o c k e n  
E r s t a n - F j a r d
O k o l i c a  L ó v s k a r
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IV . G łó w n a  g ru p a  D D
1- P o d g r u p a :

W i d s k i i r s f j i i r d  
K o ło  U tri
W o d y  n a  w i d n o k r ę g u  U to

2. P o d g r u p a :
S k i f t e t
S z k i e r y  E o g lo  
K o ło  L e d s u n d u

3. P o d g r u p a :
N a  w s c h ó d  o d  N y h a m n u  
W o d y  p r z e d  K o b b a k l i n t a r  
S z k i e r y  p r z e d  M a r i e h a m n e m

V. G łó w n a  g ru p a  E E

1. P o d g r u p a :

N a  z a c h ó d  o d  E ckerć i
N a  z e w n ę t r z n y c h  w o d a c h  k o ł o  S H ls k a r  
S z k i e r y  p r z e d  R a u m o

2. P o d g r u p a :
B l i ż s z e  w o d y  p r z e d  R a u m o
O k o l i c a  R e l a n d s g r u n d
W e w n ę t r z n e  c z ę ś c i  p o r t o w e  Riifao

i  M i i n t y l u o t o

3. P o d g r u p a :

N a  r e d z i e  M a n t y l u o t o  
P r z e d  K a l lo  ł  R a f s o
W o d y  n a  w i d n o k r ę g u  R a fs o

V I. G łó w n a  g ru p a  F F

1. P o d g r u p a .

P o r t  W a s k l o t  i p o b l i s k i e  s z k i e r y  
W o d y  p o m i ę d z y  S t o r h a s t e n  a  E n s t e r n  
D o ja z d  R o n n s k á r

2. P o d g r u p a :

D o j a z d  N o r r s k a r  
O k o l i c a  p o r t u  J a c o b s t a d  
N a  r e d z i e  o k o ł o  A d o

3. P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  M á s s k i i r  
O k o l i c a  p o r t u  Y x p i l a
P o  w e w n ę t r z n e j  s t r o n i e  T a n k a r

V II .  G łó w n a  g ru p a  G G

1. P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  T a n k a r  
N a  r e d z i e  B r a h e s t a d
N a  z e w n ę t r z n y c h  w o d  k o ł o  N a h k i a i n e n

2. P o d g r u p a :

W o d y  k u  p ó ł n o c y  o d  ł s o k r a a s e l i  
C z ę ś ć  z e w n ę t r z n a  p o r t u  U l e a b o r g  
D o j a z d  d o  c z ę ś c i  p o r t o w y c h  1 ' l e a b o r g a

3 P o d g r u p a :

W o d y  p r z e d  M a r j a n i e m i  
O b w ó d  p s r t o w y  K e m i  
W o d y  p r z e d  K e m i

K o m u n i k a t y  p o d a j ą  s t o s u n k i  z a c h o d z ą c e  
p r z e d  p o ł u d n i e m  t e g o ż  d n i a .  T a k  s a m o  j a k  
w  k o m u n i k a c i e  s z w e d z k i m  ( p a t r z  w y ż e j )  
w  r a z i e  j e d n a k o w y c h  w a r u n k ó w  l o d u  i ż e 
g l u g i  l i c z b y  p o d  .J K m o g ą  n a s t ę p o w a ć  po 
c a ł e j  g r u p i e  g ł ó w n e j  l u b  n a w e t  po k i l k u  
g r u p a c h  i  o z n a c z a j ą  w ó w c z a s  to .  że  w c a ł e j  
g r u p i e ,  l u b  w  k i l l c u  g r u p a c h  g ł ó w n y c h  p a 
n u j ą  j e d n a k o w e  w a r u n k i .  C a ł e  g r u p y  m o g ą

l»yć o p u s z c z a n e  o i l e  w a r u n k i  w  n i c h  p a n u 
j ą c «  s a m e  s i ę  p r z e z  s i ę  r o z u m i e j ą  i n i e m a  ż a d 
n y c h  z m i a n ,  g d y  w s z ę d z i e  ż e g l u g a  j e s t  
z a m k n i ę t a  l u b  t e ż  w s z ę d z i e  o t w a r t a  i  m o r z e  
w o l n e  o d  l o d u .  W  r a z i e  n i e z n a n y c h  
w a r u n k ó w  p o d a j e  s i ę  p o  g ł ó w n e j  g r u p i e  
z n a k  x x.

O p u s z c z e n i e  w ię c  g r u p y  g ł ó w n e j  n i g d y  
n i e  o z n a c z a  n i e z n a n y c h  w a r u n k ó w ,  g d y ż  n a  
t o  j e s t  s p e c j a l n y  z n a k  ( x  x ) .

Estonja
H a p s a l. A Z l  F a la  3 ,5 0 0  m e tró w  

n ieg asn .
K o m u n i k a t y  l o d o w e  o g o d z i n i e  10,20, 

w  p i ę c i u  g r u p a c h  p o  6  l i c z b ,  w z o r u  j a k  p o 
w y ż e j  ( S z w e c j a ) .

K o m u n i k a t y  z a w i e r a j ą  d a n e  z p r z e d p o 
ł u d n i a  w d n i u  n a d a n i a ,  o i l e  n a d a j e  s i ę  r ó w 
n i e ż  k o m u n i k a t  0 8 — 25, t o  p r z y ł ą c z a  s i ę  on 
d o  o d p o w i e d n i e g o  k o m u n i k a t u  o p o g o d z ie .

Z n a c z e n i e  1 5 - t u  l i c z b  k o m u n i k a t u  w 
g r u p a c h  :

1. Z e re l  ( S o r v e )
1. G r u p a  2. P i l s a n d  ( Y i l s a n d i

3. D a g e r o r t  ( K o p u )

1. T a o h k o n a  ( T a h k o n a )
2. G r u p a  2. O d e n s h o l m  ( O s m u s s a a r )

3. P a k e r o r t  

1. N a r g e n  ( N a i s s a a r )
3. G r u p a  2. R e d a  T a l l i n n u  ( T a l l i n n a  r e i d )

3. K o k s k a r  

1. E k h o l m  
4  G r u p a  2. S t e n s k a r

3. H u n g e r b u r g  < N a r v a - J o e s u u )

1. K y h n ó  ( K i h n u )
5. G r u p a  2. W e r d e r  ( W i r t s u )

3. W o r m s  ( Y o r m s )

Łotwa
L ip a w a . K C Q . F a la  2 ,6 5 0  m e tró w  

n ieg asn .
0 9 — 12 i 11— 25 K o m u n i k a t y  o lo d z i e  

n a s t ę p u j ą  p o  k o m u n i k a c i e  o p o g o d z i e  w e d 
ł u g  o b s e r w a c j i  t e y o ż  d n i a  r a n o .  w  p i ę c i u  
g r u p a c h  p o  6  l i c z b  w e d ł u g  k l u c z a  j e d n a 
k o w e g o  ze  S z w e c j ą ,  F i n l a n d j ą  i  E s t o n j ą .  

Z n a c z n i e  15 -u  l i c z b  k o m u n i k a t u  w  g r u p a c h :

1. P a p e n s e e
1. G r u p a  2. L i p a w a ,  p o r t

3. L ip a w a .  m o r z e

4. S t e i n o r t
2. G r u p a  5. W i n d a w a  ( V e n t s p i l s )  p o r t

6 . W i n d a w a  ( V e n t s p i l s )  m o r z e

7. L y s e r o r t
3. G r u p a  S. L a t a r n i a  M i c h a e l s

9. D o m e s n ä s  ( K o l k a s r a g )

10. D o m e s n ä s  k i e r u n e k  N E
4 . ( j r u p a l l .  D o m e s n ä s  k i e r u n e k  S  E

12. M a r g r a f e n  ( M e s s a r a g a z e m  I

13. R y g a ,  m o r z e
5. G r u p a  14. R y g a ,  p o r t

15. A i n a s z i  ( H a i n a s c h ) .

Niemcy
K ö n ig s w u s te rh a u s e n .

LP  F a la  3 .3 5 0  m . n ieg asn .
( G o d z .  14,20.)

P o d c z a s  o k r e s u  z i m o w e g o  w i a d o m o ś c i  
o l o d z i e  p r z y ł ą c z a j ą  s i ę  d o  k o m u n i k a t u  
o p o g o d z i e  w  3 g r u p a c h  p o  6  l i c zb .

O to  k l u c z ,  w e d ł u g  k t ó r e g o  n a d a w a n e  
s ą  t e  k o m u n i k a t y .
J  K J  K J  K J  K J  K  J K  J  K J  K J  K 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  
W  k a ż d e j  g r u p i e  s ą  d w i e  l i c z b y :  J ,  

o z n a c z a  s t a n  l o d ó w .  K . o z n a c z a  s k u t k i  
t e g o  s t a n u  d l a  ż e g l u g i .

J — s tan  lo d ó w . S k a la :
0  —  w o l n e  o d  l o d ó w  )
1 -  l e k k i ,  ł u ź n y  ló d  j ŻegL bez  P ^ s z k o d
2  —  m i e j s c a m i  k r a
3 —  c i e n k a  p o k r y w a  l o d .  \  żegi. dla żaglowców
4 —  z b i t y  l ó d  I utrudniona
5 —  m o c n a  k r a  \  z a m k n i ę c i e
6  —  m o c n a  p o k r y w a  lo d .  j ż e g l u g i
7 — s i l n y  r u c h  l o d ó w  * ż a g l o w c ó w
8  —  g ę s t e ,  m o c n e ,  m a s y  lo d ó w
9 —  n i e  m e l d o w a n y .

K — s k u tk i s tanu  lo d ó w  d la  ż e g lu g i. 
S k a la :

0  — s t a n  n i e  d o  r o z p o z n a n i a ,  z p o w o d u
m g ł y ,  ś n i e ż y c y  i t p .

1 —  ż e g l u g a  bez  p r z e s z k ó d
2  —  ż e g l u g a  d l a  ż a g l o w c ó w  u t r u d n i o n a
3 —  u t r u d n i o n a ,  d l a  ż a g l o w c ó w

m o ż l i w a  t y l k o  z p o m o c ą  h o l o w n i k ó w
4 —  b a r d z o  u t r u d n i o n a ,  d l a  ż a g l o w c ó w

z a m k n i ę t a
5 —  m o ż l i w a  t y l k o  d l a  s i l n y c h  p a r o w c ó w
6  —  m o ż l i w a  t y l k o  z p o m o c ą  ł a m a c z y  l o 

d ó w
7 —  z a m k n i ę t a
8  —  d o j a z d  u t r z y m y w a n y  p r z e z  ł a m a c z e

l o d ó w
9 —  n i e  m e l d o w a n e .

O z n a c z e n ie  liczb am i s tacy j w  k o 
m u n ikac ie  K ö n ig s w u s te rh a u s e n :

1 K a n a ł  m o r s k i  K r ó l e w c a  »
2 P i ł a w a  1 .  g r u p a
3 Ś w i n o u j ś c i e
4 T r a v e m ü n d e
5 H o l t e n a u  2. g r u p a
6  B r u n s b ü t t e l k o o g
7 H a m b n r g
8  B r a k e  3. g r u p a
9 N e s s e r l a n d .

K o m u n i k a t y  p o w y ż s z y c h  d z i e w i ę c i u  
s t a c y j  d o t y c z ą  n a s t ę p u j ą c y c h  d o j a c d ó w :  
K a n a ł  m o r s k i  K r ó l e w c a :  o d  P i ł a w y  d o  K r ó 

l e w c a  
P i ł a w a :  p o r t  i r e d a  
Ś w i n o u j ś c i e :  t o  s a m o  
T r a w o u j ś c i e :  t o  s a m o
H o l t e n a u :  k a n a ł  k i l o ń s k i  d o  B r u n s b ü t t e l  
B r u n s b ü t t f e l :  p o b l i s k i  r e j o n  L a b y  
H a m h u r g :  c u m o w i s k a  i p r z y s t a n i e  
B r a k e :  p o b l i s k i  r e j o n  W e z e r y  
N e s s e r l a n d :  p o b l i s k i  r e j o n  E m s u  i p o r t .
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S ta łe  linje o k rę to w e  z G d a ń s k a  i Gdyni.
P o r t

C z ę s t o ś ć
o d j a z d ó w

N a z w a  1 i n j i P rz e d s ta w ic ie l l in ji w  m ie jscu

a ) Z  G dyni i do  G dyni

H a v r e  | d w u t y g o d n i o w o Cie .  G e n .  T r a n s a t l a n t i q u o C ie .  C e n .  T r a n s a t l a n t i q u e

b) Z  G dańska  i do  G dańska

Abo 1 — 2  t y g o d n i o w o L u b e c k - L i n i e  A. G. L e n c z a t  i Co
Amsterdam d w u t y g o d n i o w o K o e n i g l i c h  N e d e r i a n d s c h e  Stoomb. M. F e r d .  P r o w e
Amsterdam 1 0 - c io  d n i o w o N o r d d e u t s c h e r  L l o y d F .  G. R e i n h o l d
Aatwerpja r a z  w  m i e s i ą c u W o r m s  e t  C ie . W e r m s  i C ie
Antwerpja 8 — 1 0  d n i o w o N o r d d e u t s c h e r  L lo y d F. G. R e i n h o l d
AIcksandrja d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r i e n t  L i n i e n „Scandin. Levante &• Amei'ika S. 3.
Algi*r » » n n » S c a n d i n a v i a n  L e v a n t » *
Bergen 1 0 - c i o  d n i o w o D e t  l i e r g e n s k e  D a m p s k i b s e l s k a b B e r g e n s k e  B a l t i c
Bordeaux r a z  w  m i e s i ą c u W o r m s  e t  C ie . W o r m s  i C ie
Bordeaux 1 2 - t o  d n i o w o F r a n c u s k i e  i d u ń s k i e  s t a t k i F  G. R e in l i o l d
Braila d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r i e n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t s “
Burgas n » n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a u t e 6
Buenos A i r e s r a z  w  m i e s i ą c u F i ń s k a  A n g f a r t y g s  A  B. B e r g e n s k e
Constanca d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r i e n t  L i n i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t e “
Dunkerka r a z  w  m i e s i ą c u Worms e t  C ie . W o r m s  i C ie
Dmikerka 1 2 - t u  d n i o w o F r a n c u s k i e  i d u ń s k i e  s t a t k i F. G. R e in h o ld
Flensburg d w u t y g o d n i o w o F l e n s b . - S t e t t i n e r  D a m p f s c h i f f a h r t s g e s e l l s c h a f t F e r d .  P r o w e
Havre 1 2 - t u  d n i o w o F r a n c u s k i e  i d u ń s k i e  s t a t k i F .  G. R e i n h o l d
Helsingfors d w u t y g o d n i o w o F i ń s k a  A n g f a r t y g s  A. B. P .  B e r n h o l d  i Co
Hel-ingfors w L ü b e c k  L i n i e  A. G. L e n c z  i t  i Co
H e l s i n g b o r g t y g o d n i o w o R * d e r i  A k t i e b o l a g e t  E g o n F .  G. R e i n h o l d  i B e r g e n s k e
Hamburg „ S a r t o i  & B e r g e r .  Kiel F e r d .  P r o w e
Hani bui'g w H a m b u r g - D a n z i g  L in i e B e h n k e  i S i e g
Hull n E l l e r m a n  a n d  W i l s o n  L i n e s E l l e r m a n  W i l s e n  L i n e s
Kłajpeda A n g l o - B a l t i c  L in e U n i t e d  B a l t i c  C o r p o r a t i o n
Kłfljpeda 1 0 - c i u  d n i o w o S t e t t i n e r  D a m p f e r  Co. A. G. B e h n k e  i S i e g
Kłajpeda d w u t y g o d n i o w o R e i n h o l d - l v e r s  L i n i e ;  S t e t t i n e r  D a m p f .  Co, F .  G. R e in h o ld
Kolonja i p o r t y  r e ń s k i e t y g o d n i o w o A u g .  W o l f f  i Co
Konstantynopol d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r ie n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t e “
Kopenhaga t y g o d n i o w o D e t  R o r e n e d e  D a m p s k i b  S e l s k a b F  G. R e i n h o l d
K o t k a 1 0 - c i u  d n i o w o L ü b e c k - W y b u r g e r  D a m p f s c h i f f - G e s .  L ü b e c k L e i j c z a t  i Co
Królew ie c » H a m b u r g - D a n z i g  L in i e B e h n k e  i S i e g
Landskrona t y g o d n i o w o D e t  B e r g e n s k e :  R e d e r e i  A. B. E g o n T h o r  H a l s  i B e r g e n s k e
.Leigh 1 2 - c i o  d n io w o J a m e s  C u r r i e  a n d  Co. F . G. R e i n h o l d
Lipawa t y g o d n i o w o R e d e r i  A. B. E g o n F. G. R e in h o l d
Lipawa »> H a m b u r g — D a n z i g  L i n i e B e h n k e  i S i e g
Lipawa w A n g l o - B a l t i c  L in e U n i t e d  B a l t i c  C o r p o r a t i o n
Liverpool 1 2 -c io  d n i o w o J a m e s  S c o t t  a n d  Co. F. G. R e i n h o l d
Londyn t y g o d n i o w o A n g l o - B a l t i c  L in e U n i t e d  B a l t i c  C o r p o r a t i o n
Londyn E l l e r m a n  W i l s o n  L in e s E l l e r m a n  W i l s o n  L i n e s
Lubeka L ü b e c k  L in i e  A. G. L e n c z a t  i  Co
Malmoe y> D e t  B e r g e n s k e  i R e d e r i  A, B . E g o n F .  G. ' t e i n h o l d  i B e r g e n s k e
Malmoe d w u t y g o d n i o w o T h o r  H a l s
M a n c h e s t e r 1 2 - to  d n i o w o J a m e s  S c o t t  a n d  Co. F .  G. R e i n h o l d
i i o i T K d p i n j i 1 0 - c i o  d n i o w o T h o r  H a ls
Nowy York 1 — 2  m i e s i ę c z n i e B a l t i c  A m e r i c a  L in i e U n i t e d  B a l t i c  C o r p o r a t i o n
O s o l o d w u t y g o d n i o w o F re d  O lse n  & Co. B e r g e n s k e  B a l t i c
Pireu* n S v e n s k a  O r i e n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t e *
Rio d e  Janeiro r a z  w  m i e s i ą c u F i n s k a  A n g f a r t y g s  A. B. B e r g e n s k e
Rotterdam t y g o d n i o w o  * R e i n h o l d - l v e r s  L in i e F .  G. R e in h o l d
Rotterdam W A u g  W o l f f  i Co
Rouen m i e s i ę c z n i e W o r m s  e t  Oie. W o r m s  i C ie
Ryga t y g o d n i o w o L ü b e c k  L i n i e  A. G. L e n c z a t  i Co
Ryga » F i n s k a  A n g f a r t y g s  A. B. P .  B e r n h o l d  i Co
Ryga d w u t y g o d n i o w o F .  G. R e i n h o l d
Saloniki „ S v e n s k a  O r i e n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t e *
Santos r a z  w  m i e s i ą c u F i n s k a  A n g f a r t y g s  A- B. B e r g e n s k e
Smyrna d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r i e n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e y a n t e *
Soilerhamn 1 0 - c i o  d n i o w o T h o r  H a l s
Sundsvall n T h o r  H a l s
Swansea m J a m e s  S c o t t  a n d  C o . F. G. R e in h o l d
Szczecin d w u t y g o d n i o w o R u d o l f  C h r i s t i a n  G r ie b e l .  S t e t t i n Ferd. Prowe
Szczecin „ S t e t t i n e r  D a m p f e r - C o m p a g n i e  A. G. F .  G. R e i n h o l d
Sztokholm n T h o r  H a l s
Sztokholm n N y m a n  & S c h u l t z B e h n k e  i S i e g
Tallinn t y g o d n i o w o N o r d d e u t s c h e r  L l o y d F. G. R e in h o l d
Tallinn 1» L ü b e c k  L i n i e  A . G. L e n c z a t  i Co
Upsala 1 0 - c i o  d n i o w o T h o r  H a l s
Warna d w u t y g o d n i o w o S v e n s k a  O r i e n t  L in i e n „ S c a n d i n a v i a n  L e v a n t e *
W y b o r g » . L ü b e c k - W y b u r g e r  D a m p f s c h i f f -G e s . L e n c z a t  i C o .
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POLSKI PORT GDYNIA
najmniej zamarzający port Bałtyku
zawsze dostępny dla największych okrętów.

Ilość miejsc dla statków morskich: 6.
Z d o l n o ś ć  przeładunkowa w chwili obecnej: około 4.500 ton masowych

ładunków na dobę.

2 krany mostowe dla przeładunku węgla i rudy.
Statek portowy, ratowniczy i przeciwpożarowy: 
holownik „ U r s u s “ o sile maszyn 450 KM.

Wodociąg portowy. Oświetlenie i energja 
elektryczna przy miejscach przeładunkowych.

0©©©©©©©©©©©©©©00©000©©©©©©©©©©©©©©©©00©©©©© 
© ©

1 Port Morski i Rzeczny Tczew I
® najdogodniejszy punkt przeładunkowy z q

0  kolei na lichtugi morskie i odwrotnie. 2
©  ®
. —  —      —        . ©

Q) Dostępny dla lichtug do 800 ton nośności, o zagłębieniu do 8,2 metra © 
W ujście Wisły wchodzić mogą statki do 5,5 metra zagłębienia. ® 

Przystanie prywatne z bocznicami kolejowemi.
© Przystań pasażerska dla ruchu morskiego. ^
© Największy przymorski węzeł kolejowy.

•      -    *    ©
^  g

Zdolność przeładunkowa dla węgla: 3.000 ton na dobę. ^

=> Odległość kolejowa od Warszawy J562 km., ii. Mlaska 600 km.. Poznania 282 km. 0
© ©
© © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © © ©
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K ron ika  św ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W  czasie od 

5-go do 24 października zawinęło do 
portu 49 statków  o łącznej ładowności 
22 452 t. r. n.

Statki te przyw iozły łącznie 6 360 
ton ładunku mieszanego, 890 ton soli, 
4 657 beczek śledzi, 236 ton kamieni 
wapiennych, 76 sążni drzewa, 4 900 ton 
węgla (w tern 2 600 ton polskiego). 12 
statków  weszło próżnych i pod bala
stem.

W tym że czasie opuściły port 49 
statków  o łącznej ładowności 21760 
t. r. n., które przyw iozły 7 647 ton ła 
dunku mieszanego, 1 078 std. i 150 t. 
drzewa, 200 t. makuchów, 1 142 ton ce
gły i ¿02 tony mąki. 13 statków  w y 
szło próżnych i pod balastem.

FINLANDJA.
Stacjonowanie fińskich łamaczy lo

dów. Łamacz lodów ,,Voima“ od pier
wszego listopada do 20-go gr.udnia bę
dzie pracow ał w  dojeździe W asy, bę
dzie on stale zajęty przed Mintyluoto i 
Raumo. Łamacz „Tarm o“ będzie u trzy
m yw ał dojazd do Kotki. „Sampo“ zaś 
Trangsundu i Bjerko. Te łamacze lo
dów po zamknięciu nawigacji do Kitki i 
Trangsundu będą utrzym yw ać dojazdy 
do Helsingforsu, Abo i Mango. Łamacz 
lodu najsilniejszy i najnowszy „Jaakar- 
hu“ będzie obsługiwać port Helsingfor
su, a po zamknięciu żeglugi będzie

w prow adzał i w yprow adzał statki do 
Hango. Na wyspach Alandzkich będzie 
stacjonowany „Tarm o“.

ANGLJA.
Sprawy Cunard Steamship Co. Nad

zw yczajne walne zebranie Cunard S te
amship Co. uchwaliło powiększenie ka
pitału, który  zwiększony będzie do 
8 100 000 Ł przez emisję 1 100 000 no
wych akcyj po 1 Ł każda.

Zwiększenie kapitału tow arzystw a 
wyw ołane jest koniecznością zw iększe
nia ilości płynnej gotówki w związku 
z długami wobec stoczni, które mają 
być pokryte w  ciągu roku 1928-go.

W edług sprawozdania prezesa , to
w arzystw a p. Thomasa Royden kapi
tał emitowanych akcyj jest mniejszy 
niż koszt dwuch nowych pośpiesznych 
parowców osobowych tow arzystw a 
(jeden 600 stóp długości, drugi 520 stóp 
długości); między innemi tow arzystw o 
liczy jeszcze 3 parow ce pasażerskie 
pośpieszne nowego typu, 5 parowców 
pasażerskich 600 stopowych, jeden 550 
stopowy, 6—520 stopowych.

WŁOCHY.
Tej samej serji. Francuskie pismo 

żeglugowe Le Yacht z powodu okropnej 
katastrofy Principessy Mafaldy przypo
mina zjadliwie, że statek ten należał do 
tej samej serji co i Principess Jolenta, 
która przy spuszczeniu na wodę ze

stoczni przew róciła się i zatonęła na 
dużej głębokości. W ypadek ten, jak 
wiadomo zaszedł na skutek w budow a
nia górnych części okrętu jeszcze na 
lądzie, co okazało się ryzykow nym  
eksperymentem, który zmniejszył po
ważnie stateczność statku. Między 
wypadkiem Jolenty i Mafaldy oczy
wiście jest mało wspólnego, jednakże 
w arto jest odczekać z ostatecznym  są
dem co dc przyczyn szybkiego zato
nięcia Mafaldy, a nie sprowadzać 
wszystko do najechania na rafę, które, 
gdyby naw et miało miejsce, nie po- 
winnoby było w yw ołać tak wielkiej 
katastrofy. W swoim czasie z W y p a d 
ku 'I itanica jednak wywnioskowano, że 
dla okrętu tej wielkości poszycie okrę
towe było za słabe.

Pomoc kredytowa dla włoskich 
przedsiębiorstw okrętowych. P aństw o
w y Instytut Eksportowy otrzymuje in
formacje jakoby organizowany był we 
W łoszech Instytut Kredytów Morskich, 
mający na celu popieranie rozwoju że
glugi narodowej. Instytut ten ma być 
zorganizowanym przy współudziale 
„Instituto Nazionale delle Assicurazioni“, 
„Cassa (Nazionale di Previdenzia“ i sze
regu banków, zadaniem jego ma zaś 
być udzielanie tak przedsiębiorstwom 
żeglugowym jak stoczniom kredytów  
na dogodnych warunkach procento
wych i płatniczych. Za tern, iż rząd 
włoski zamierza w  tej dziedzinie roz
winąć działalność bezpośrednią prze
mawia fakt, że szereg koncernów że
glugowych nie otrzym ał pozwoleń na 
zaciągnięcie pożyczek zagranicznych.

Budowa nowego basenu w Wisłoujśeiu.
©

Basen, już częśc io w o  p o g łęb io n y  „na su ch o“, P og łęb iacz „suchy“ podczas pracy.
lecz je szcze  od d zie lon y

P o rt gdański w  chwili utworzenia 
Wolnego Miasta zupełnie nie był p rz y 
stosowany do przeładunku m asowy :h 
tow arów . Udoskonalenia wprowadzone 
w  tym  kierunku w  dwu ostatnich latach 
przez Radę Portu umożliwiły podnie
sienie ilości przeładowanych masowych 
tow arów  do 600 000 ton miesięcznie. A- 
żeby jednak nie zajmować tem 
przeładunkiem całego portu a osw o
bodzić miejsce dla w zrastającego eks-

1 W isły.
portu i importu innych towarów , rozpo
częto budowę specjalnego basenu dla 
przeładunku węgla w  eksporcie i rudy 
w imporcie.

Na południe od historycznej tw ie r
dzy Wisłoujścia, w e wsi tejże nazwy 
zapoczątkowano budowę basenu, po
łożonego ukoście do linji brzegów 
W isły. Zastosowane tu będą najdosko
nalsze uzrądzenia do szybkiego w y ła 
dowania węgla, między innemi w y 

w rotnice wagonowe, pozwalające w sy 
pywać w prost do ładowni statku za
w artość całego wagonu 30-to tono
wego.

Obecnie roboty są już w pełnym 
biegu. W ykonyw ane są przez starą fir
mę w arszaw ska M artens i Daab (zało
żoną w  roku 1866-ym) do spółki z od
działem gdańskim niemieckiej firmy 
Philipp Holzmann A. G.
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Hasz wywóz i wwóz 
morzem.

Dane p row izoryczn e.
O b ja ś n i e n ie  s k r ó t ó w :  p a r .  —  p a ro w ie c

ż a g l - —  ż a g lo w ie c ,  żag l .  z m o t .  —  ż a g lo w ie c  
z m o to re m ,  h o l .  —  h o lo w n ik ,  l ich t .  —  l ich-  
t u g a  ( b e r l in k a )  m o rsk a ,  m o t .  —  m o to ro w ie c .  

A n g .  —  a n g ie ls k i ,  b e lg .  —  b e lg i j sk i ,  duń .
—  d u ń sk i ,  es t .  —  es to ń sk i ,  fr.  —  francusk i ,  
f sk .  —  f iński ,  g d .  —  g d a ń s k i ,  h ld .  —  h o l e n 
d e rsk i ,  li t.  —  l i tew sk i ,  ło t .  —  ło t e w s k i ,  nietn.
—  n iem ieck i ,  n o rw .  —  n o rw e sk i ,  p o i .  —  p o lsk i  
sz w .  —  sz w e c k i .

L ic z b y  o z n a c z a ją  ł a d o w n o ś ć  s t a tk ó w ,  w 
o n a c h  n e t to  (1 t o n a  —  2,83 m 3).

W ywóz p o lsk ieg o  w ęgla  przez 
port gdyński.

9 listopada:
niem, par. Danzig 575 do Pargasu.

10 listopada:
szw. par. Rew a 716 do Gefle, 
szw. par. Ellen 948 do Göteborga.

11 listopada: 
niem. par. Hilde 852 do Helsingforsu, 
norw. żagl. z mot. Polarbjörn 165 do 

Holmestrand u, 
niem. mot. Dietrich Bohnekamp 582 do 

W asy.
12 listopada:

norw. par. Dea 1 460 do Gandawy, 
szw. par. Valkyrian 707 do Husum, 

niem. par. Spitzberg 155 na redę.
.14 listopada: 

duń. par. Wm. Th. Mailing 1 125 do 
Aarhus.

Statki powyższe wyw iozły łącznie 
17 667 t. węgla.

16 listopada:
norw. par, Kristine 614 do Vesteras, 
duń. par. Hafnia 1 160 do Kopenhagi, 
szw. par. Jan 488 do Abo.

17 listopada:
fr. par. Depute Charles Nortier 1 183 

do Göteborga, 
norw. par. Ora 600do Kristiansundu, 
niem. par. Käthe 643 do Helsingforsu. 
szw. par. Thure 295 do Trelleborga.

8 listopada: 
szw. par. Bris 1 160 do Vallviku.

11 listopada:
szw. par. Excelsior 841 do Göteborga.

20 listopada: 
poi. par. Katowice 1 108 do Norrkö- 

pingu,
szw. par. Aegir 754 do Kalmaru, 
szw. par. T y r 432 do Helsingborga.

22 listopada: 
szw. par. Carrie 740 do Sztokholmu, 
norw. par. Bruse 1010 do Kristiansundu.

Statki powyższe wyw iozły łącznie 
26 421 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  w ęg la  przez  
port gdański.

13 listopada:
łot. par. Venta 1 175 do Kotki, 
niem. par. Minna Cords 551 do Odense, 
szw. par. M ercur 800 do Kallerve, 
szw. par. Solve 259 do Norrköpingu, 
niem. par. Harald 357 do Torsby, 
szw. par. Bengt 289 do Sztokholmu,

14 listopada:
łot. par. Viesturs 338 do Kopenhagi, 
szw. żagl. z mot. Zefyr 108 do Sarps- 

borga,
hol. ż. z mot. Roelfima 94 do Karlsha- 

mnu,

nim. par. Venus 1 684 do Genui, 
szw. par. Oddevold 634 do Goteborga, 
szw. par. Gunhild 352 do Karlstadu, 
szw. par. Dagny 659 do Horsensu.

15 listopada:
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
szw. par. Pallas 1771 do Goteborga, 
duń. żagl. iNajaden 126 do Assensu, 
szw. par. T hyra B ratt 740 do Gote

borga,
gd. licht. Danzig I 579 i 
gd. licht. Danzig II 596 do Randersu, 
norw. żagl. Stjôrne 303 do Mandalu, 
duń. par. Borghild 431 do Kopenhagi.

16 listopada:
duń. par. Oerneborg 1 055 do Kopen

hagi,
lot. par. Katie 1 439 do Rygi, 
norw. par. Mars 400 do Karlstadu, 
łot. par. Lia 749 do Rygi, 
niem. licht. Ruhr 651 i 
niem. licht „M“ 553 do Karrebeksmin- 

de i Goteborga, 
fr. par. Germinal 1 165 do Bordeaux, 
duń. par. Bretland 1 235 do Kopenhagi.

17 listopada: \
szw. żagl. Najaden 151 do Simrishamnu, 
szw. par. Klara 163 do Hasle.

18 listopada:
szw. par. Gevalia 708 do Sztokholmu, 
norw. par. Sarpen 1 100 do Sarpsborga, 
niem. par. G ertrud Schünemann 461 do 

Le Trep'ert, 
szw. par. Oeresund 760 do Uddevalli.

19 listopada:
szw. par. Ymer 602 do Ystadu, 
pol. par. Robur II 798 do Sztokholmu, 
norw. par. Havlyst 348 do Tônsbergu, 
est. ż. z mot. Merilind 50 do Tallinnu.

20 listopada:
szw. par. Elsie 326 do Goteborga, 
norw. par. Rodskjaer 1 729 do Gefle, 
niem. par. Bernard Blumenfeld 1 675 do 

Gefle.
pol. par. Poznań 1 122 do Rouen, 
szw. par. Ereja 711 do Aarhus, 
niem. par. Fortuna 1 670 do Savony, 
lot. par. Gauja 895 do Mantyluoto, 
szw. par. Caring 881 do Landskrony, 
szw. licht. Halsta III 473 do Karlsha- 

mnu.
21 listopada:

łot. par. Belgien 1 174 do Kopenhagi, 
norw. par. Henry 335 do Drammen.

22 listopada:
norw. mot! Bob 269 do Holmestrandu, 
norw. par. Eidsvold 799 do Oslo, 
szw. par. Gundborg Segrell 844 do Oxe- 

lôsundu.
23 listopada:

łot. par. Kaupo 1 458 do Landskrony, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
niem. par. Immenhof 182 do Królewca, 
łot. par. P ercy  437 do Rygi, 
niem. par. Silvia 598 do Holbak, 
norw. par. Knut Jarl 1 698 do Helsing

forsu,
niem. par. Eduard 574 do Le Treportu.

24 listopada:
szw. m. Cimbria 320 do Ronnebyredd, 
szw. par. Gustafsberg 775 do Gustafs- 

bergu,
szw. par. Robur 577 do Sztokholmu, 
gd. par. Echo 555 do Karrebáksminde.

25 listopada:
szw. par. Fingal 234 do Królewca, 
szw. par. Oddevold 664 do Goteborga, 
duń. par. Frieda 1270 do Goteborga, 
szw. par. Falken 706 do Sztokholmu,

szw. żagl. Irm gárd 77 do Assensu, 
duń. ż. z mot. Frem ad 57 do Svaneke, 
duń. par. Vendia 627 do Aarhus, 
szw. par. August Leffler 1128 do Gefle, 
niem. licht. Vega 758 i 
niem. licht. Aar 651 do Nakskov, 
norw. par. Snaro 762 do Moss, 
szw. par. Gudrun 452 do Karlshamnu.

26 listopada: 
szw. par. H arcourt 915 do Aalborga, 
łot. par. V iesturs‘338 do Kopenhagi, 
wł. par. Chiabrera 2 587 do Gibraltaru, 
duń. par. Hafnia 1 159 do Kopenhagi, 
szw. par. Roslagen 823 do Helsingforsu, 
pol. licht. Jurek 634» do Bandholmu.

Statki powyższe wyw iozły łącznie 
141 700 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  drzewa przez  
port gdański.

13 listopada: 
ang. par. Akenside 1 138 do W esthartle- 

poolu.
15 listopada:

duń. par. Sigrid 732 do Londynu, 
niem. par. W. C. Frohne 189 do Hor

sensu,
norw, par. W endla 253 do W esthart- 

lepoolu,
niem. par. Bille 344 do Rotterdamu.

16 listopada:
niem. par. Lothar 257 do Hamburga (i 

z tow.).
17 listopada:

niem. p. Lotte Reith 923 do G andawy.
19 listopada:

niem. licht. Hans Otto 595 do Audorfu, 
niem. licht. P eter 634 do Audorfu, 
niem. par. Mecklenburg 670, do 

Grimsby.
duń. par. Jagersborg 727 do Londynu, 
niem. par. Elfr. Charlotte Becker 378 do 

M anchesteru, 
niem. par. Egeria 382 do Rotterdamu.

20 listopada: 
niem. par.Indra 756 do

21 listopada:
niem. par. Arnis 631 do Jacobstadu i  

Antwerpii, 
niem. par. St. G ertrud 211 do Lubeki, 
ang. par. Lor'd Antrim 2 754 do Rygi, 
ang. par. Majorca 589 do Grangemouth, 
niem. par. Brake 336 do Harburga, 
niem. par. Egeria 382 do Rotterdam u 

i z tow.).
22 listopada:

duń. par. Nordhild 575 do Tynedoćku, 
duń. par. Hjortholm 866 do Liverpoolu, 
duń. par. Lilleborg 861 do Garstonu.

23 listopada:
norw. par. Kari Skogland 2 668 do De- 

lagoa Bay.
24 listopada:

niem. licht. Fulda 645 i 
niem licht. Neckar 69.9 do Amsterdamu, 
niem licht. U nterw eser XIX 835 do Au

dorfu,
fr. par. Chateau Yquem 1 290 do Bor

deaux (i z tow.), 
łot. par. Sigulda 1 240 do Gandawy, 
duń. par. Gudrun 875 do Grangemouth, 
łot par. Kriws 822 do Grangemouth.

25 listopada:
niem. par. Elsa 335 do Tynedoćku, 
niem. par. W ega 818 do Antwerpii, 
duń. par. Holland 720 do Londynu, 
duń. par. Johannes M aersk 1 119 do> 

Grangemouth.
26 listopada:
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lit. par. Stephanie 437 do Hamburga (i z 
tow.),

poi. par. Wilno 1 122 do Calais, 
duń. par. J. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (i z tow. i końmi), 
ang. par. Chloris 650 do Amsterdamu, 
niem. par. Hochsee 756 do Dordrechtu.

Statki powyższe w yw iozły łącznie 
128 000 m ‘ drzewa.

W yw óz p o lsk ieg o  cukru przez  
porl gdański.

15 listopada:
niem. par. Woglinde 1 194 do R otter

damu,
duń. par. Carmen 731 do Helsingforsu, 
niem. par. Curslack 810 do Marsylji, 
łot. par. Laimons 198 do Lipawy.

17 listopada:
niem. par. Pom erania 108 do Nakskov,

18 listopada:
*^zw. par. Helle 480 do Szczecina.

21 listopada:
niem. par. Riga 575 do Tallinnu (i z 

zbożem).
22 listopada:

szw . par. Iris 196 do Helsingforsu (i z 
towarem).

26 listopada: 
niem. par. Erda 1 671 do Szczecina.

Statki powyższe wyw iozły łącznie 
11 300 ton cukru.

W wóz że laza  i że lastw a  przez 
port gdański.

16 listopada:
niem. p. Consul Cords 552 z Londynu, 
lot. par. P ercy  437 z Helsingforsu,

18 listopada: 
niem. par. Teutonia 768 z Kopper- 

werksliamnu.
20 listopada: 

szw . par. Fingal 282 z Halmstadu, 
szw. par. Ingeborg 191 z Oskarshamnu.

25 listopada:
szw. par. Rew a 715 z Govle.

26 listopada:
niem. par. Holstein 478 z Milford Haven, 
szw. żagl. Zenitha 158_z Kopenhagi, 
szw . żagl. Elisabeth 177 z Goteborga, 
szw. żagl. Svithiod 168 z Kopenhagi.

28 listopada: 
szw^ par. Botte 878 z Londynu.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
11 000 ton żelaza i żelastwa.

W wóz rudy i pirytu przez port 
gdańsk i.

14 listopada:
niem. p. Industria 1 276 z Oxelosundu.

15 listopada:
szw . par. Blanche 210 z Vesteras.

15 listopada: 
szw . par. Sirius 467 z Otterbacken.

17 listopada:
niem. par. Yotunheim 2 235 z Lulea.

23 listopada:
wł. par. Ansaldo Sesto 2 916 z Muelvy.

Statki powyższe ww iozły łącznie 
16 300 ton rudy i pirytu.

W wóz fosfatu przez port gdański.
20 listopada: 

w ł. par. Nimbo 2 382 z Sfaxu, 
niem. par. Hansa 2 820 z Bony.

24 listopada:
poi. par. Warta 1 698 ze Sfaxu.

25 listopada: 
wł. par. Dora Baltea 2 617 z Tunisu.

Statki powyższe wwziozły łącznie 
21 900 ton fosfatów.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (d ro 

bnicy) przez po r t  gdański.
13 listopada:

szw. par. Karin 196 z Sztokholmu.
14 listopada:

niem. oar. Ruth 341 z Szczecina, 
c .n g .  par. Majorca 587 z I.eith, 
duń. par. Niord 283 z Aarhus, 
duń. par. Polonia 4 519 z Nowego Jo r

ku (i z pas.), 
duń. par. Halfdan 854 z Kopenhagi, 
niem. par. Saturn 154 z Flensburga, 
niem. par. Hecht 599 z Królewca (i z 

drzewem), 
niem. par. Elin 348 z Rotterdamu.

15 listopada:
niem. par. Aeolus 357 z Hamburga, 
niem. par. Hinrich 308 z Hamburga, 
nim. par. Brake 336 z Hamburga, 
ang. par. Kolpino 1 465 z Hullu (i z 

pas.),
hol. par. Theseus 754 z Amsterdamu.

16 listopada:
üiem. par. Orlando 678 z Antwerpii, 
niem. par. Egeria 382 z Rotterdamu, 
duń. par. Hjortholm 866 z Liverpoolu, 
duń. par. INiels Ebbesen 382 z Kopen

hagi (i z pas.), 
niem. par. Stella' 332 z Lubeki przez 

Szczecin,
duń. par. J. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi.
17 listopada:

niem. par. Rhea 293 z Bremy, 
ang. par. Baltannic 1 034 z Rygi (i z 

pas.),
niem. par. St. Lorenz 343 z Lubeki.

18 listopada:
ang. par. Baltonia 1 449 z  Londynu (i z 

pas.),
norw. par. Bomma 461 z Oslo (i z ka

mieniami), 
niem. par. Ottilie 286 z Lipawy.

19 listopada:
szw. par. Iris 169 z Malmö.

20 listopada:
szw. par. Themis 383 z Helsingborga.

21 listopada:
duń. par. Ulf 797 z Bordeaux, 
isk. par. Poseidon 408 z Helsingforsu, 
niem. par. Viñeta 299 z Szczecina.

23 Isitopada: 
szw. par. Rurik 253 z Sztokholmu.

22 listopada:
niem. par. Im atra 544 z Lubeki.

23 listopada:
szw. par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
ang. par. Baitara 1 387 z Londynu (i z 

pas.).
24 listopada :

ang. par. Smolensk 1 534 z Londynu, 
niem. par. Eberhard 338 z Hamburga, 
ang. par. Kowno 1 477 z Hullu (i z pas.).

25 listopada:
duń. par. Taarnborg 828 z Liverpoolu, 
szw. par. Sven 191 z Göteborga.

26 listopada:
niem. par. Lothar 257 z Hamburga, 
niem. par. Annelise z Hamburga, 
duń. par. Niord 283 z Aarhus, 
łot. par. Kurbads 1 312 z Calais.

27 listopada:
gd. par. Hammonia 658 z Hamburga.

28 listopada:
szw. par. Blanche 210 z Sztokholmu.
Wywóz ładunku m ieszanego (d ro 

bnicy) przez po r t  gdański.
13 listopada:

niem. par^Feronia 332 do Bremy, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen

hagi,
niem. par. Eberhard 338' do Hamburga, 
niem. par. Helene 162 do Hamburga.

14 listopada:
szw. par. Sven 196 Jo Göteborga, 
niem. par. Saturn 154 do Królewca, 
niem. par. St. Jürgen 343 do Rvgi.

15 listopada:
niem. par. Bacchus 381 do Rotterdamu, 
gd. par. Marie Siedler 221 do Lipawy.

16 listopada:
niem. par. Lothar 257 do Hamburga (i 

z drzewem).
17 listopada:

niem. par. Stella 332 do Abo, 
niem. par. Hecht 599 do Antwerpii (i z 

zbożem),
ang. par. Baltortia 1 449 do Londynu (i 

z pas.O,
18 listopada:

duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen
hagi,

ang. par. Kolpino 1 465 do Hullu (i z 
pas.).

19 listopada:
niem. par. St. Lorenz 343 do Rygi, 
duń. par. Niord 283 do Aarhus, 
szw. par. Blanche 210 do Sztokholmu 

(i z naftą), 
dim. par. Polonia 4 519 do Nowego 
Jorku (i z pas).
duń. par. Jacobsen 740 do Kopenhagi (i 

z końmi),
niem. par. Orlando 678 do Tallinnu (i 

ze zbożem), 
niem. par. Hinrich 308 do Hamburga, 
ang. par. Baltonia 1 449 do Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Ruth 341 do Szczecina, 
duń. par. Halfdan 854 do Bordeaux, 
niem. par. Aeolus 356 do Hamburga, 
niem. par. Ottilie 285 do Hamburga.

20 listopada:
hol. par. Theseus 754 do Amsterdamu.

21 listopada:
niem. par. Egeria 382 do Rotterdam u (i 

z drzewem), 
szw. par. Iris 196.do Lipawy i Rygi, 
niem. par. Marie Schröder 455 do Ant

werpii,
fsk. par. Poseidon 408 do Rygi.

22 listopada:
szw. par. Iris 196 do Helsingforsu '(i z 

cukrem),
23 listopada:

ńiem. par. M erkur 365 do Rotterdamu, 
niem. par. Riga 571 do Tallinnu (i z 

tow.).
22 listopada:

szw. par. Iris 169 do Helsingforsu (i z 
cukrem).
23 listopada:

niem. par. Merkur 365 do Rotterdamu, 
niem. par. Riga 571 do Tallinnu (i z zbo- 

■ żem),
r.iem. par. Rhea 293 do Bremy, 
niem. par. Pylades 383 do Królewca.

24 listopada:
niem. par. Elin 348 do Rotterdamu.
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niem. par. Im atra 544 do Kotki, 
niem. par. Viñeta 299 do Kłajpedy, 
franc, par. Chateau Yqúem 1290 do Bor

deaux,
niem. par- Gertrud 504 do Szczecina, 
fsk. par. Poseidon 408 do Helsingfors«, 
szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu.

25 listopada:
ang. par. B altara 1 387 do Lipawy, 
niem. par. Marie Schroder 457 do Ant

werpii,
ang. par. Smolensk 1 534 do Londynu (i 

z pas.),
norw. par. Bomma 461 do Oslo.

26 listopada:
lit. par. Stefanie 437 do Hamburga (i z 

drzewem), 
dim. par. Ulf 816 do Bordeaux, 
ang. par. Baltriger 658 do Londynu (i z 

pas.),
duń. par. .1. C. Jacobsen 740 do Kopen

hagi (z drzewem  i końmi), 
szw. par. Themis 383 do Malmo, 
szw. par. Rurik 285 do Sztokholmu, 
niem. par. Eberhard 338 do Hamburga.

27 listopada:
szw. par. Karin 197 do Sztokholmu, 
duń. par. Niord 283 do Aarhus.

Ostatnie notowania frachtów 
węglowych.

(I)ane Polskiej Ag. Morskiej). 
Danja:

Dobry Duński P o rt 3000 t. węgla 5/6 d.
19001. w ęgla 61- d.
1600 t. węgla 6/3 d.
10001. węgla 6/6 d.

Kopenhaga 3000 t. węgla 5/3 d.
2000 t. węgla 5/6 d.

S7WPP1J1 *
Gefle 300Ót. węgla 6/- d.

2000 t. węgla 6/6 d.
Stockholm 3000 t. węgla 5/9 d.
Trelleborg • 12001. węgla 6/- d.
Gothenburg 3000 t. węgla 5/9 cl.

Francja:
Rouen 3000 t. węgla 6/9 d,

2000 t. węgla 7/3 d.
Bordeaux 3000 t. węgla 8/- d.

2000 t. węgla 8/3 d.
Marseille 30001. węgla 10/6 d.

20001. węgla 11/- d.
Włochy:

Genua 50001. węgla 9/9 d.
3000 t. węgla 10/9 d.

Ancona 60001. węgla 11/6 d.
40001. węgla 11/6 d.

Ruch o k rę to w y  w  p o rc ie  gdańskim .

Do Gdańska
zawinął, zawinie 

data skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler

1 8 .1 1 .1  z N o w e g o  J o r k u do  N o w e g o  J o rk u 4 .12. E s to n ia B a lt ic  A m er ica  Line
6 . 12. » L o n d y n u „ K ła jp e d y  i L ip a w y 6 . 1 2 . B a l ta ra Un. B a l t tc  Corp .
9. 12. i „ L ip a w y „ L o n d y n u 9. 12. ,,

1 3 .1 2 .  J  „ L o n d y n u „ L ip a w y 1 3 .1 2 . B a l to n ia n
16. 12. » L ip a w y „ L o n d y n u 16. 1 2 . ,, n
20. 12. „ L o n d y n u „ K ła jp e d y  i L ip a w y 2 0 . 1 2 . B a l t a ra Jł
23. 12. „ L ip a w y „ L o n d y n u 23. 12. ,,
12. 12. i . L o n d y n u n » 16. 1 2 . T asso E l le rm a n  i W ilson
1 3 . 1 2 . '  . H u l l . H u l l 16 .12 . K o lp in o „
1 7 .1 2 .  „ L o n d y n u ,, L o n d y n u 2 3 .1 2 . S m o l e ń s k ,,
2 0 .1 2 .1  .  H u l l „  H u l l 23. 12. K o w n o

U D iin lM fa  .Żeglarza n i e g o “
Tczew , u lic a  S trze leck a  5

wysyja następujące  wydawnictwa :
J. K l e j n o t - T u r s k i .  P i ę c i o j ę z y k o w y  s ło w n ik  ż e g la r sk i  A rk .  I . . . .  0 ,80 z ł
—  D o k u m e n t y  m o r s k ie g o  p r a w a  h a n d l .  G d a ń s k  1924   1,20 zł
—  W is ła  M o rs k a .  Z 3 p la n a m i  i 6  i lus t r .  T c z e w  1926   0 ,80 z ł
M  W o j tk i e w ic z ,  inż. k o m .  D r o g a  w o d n a  W a r s z a w a  —  B a ł ty k .  W a r s z a w a  1926 3,00 z ł
—  W is ła  P o m o rs k a .  W a r s z a w a  1926 .    2,00 zł
F. M .  W in o w ic z .  P r a k t y c z n y  p o d r ę c z n ik  d la  h a n d l u  z a m o r s k i e g o .  G d a ń s k  1924 4,00 zł
K p t .  P a a s c h .  S ło w n ik  m a r y n a r s k i  a n g ie l s k o - f ra n c u sk o -n ie m ie c k o - ,h is z p a ń s k o -w ło s k i

1 3 0 0  s t ro n  109 t a b l ic  r y s u n k ó w .  1924. .   78,00 z ł
o r a z  n a j n o w s z e  w y d a n i a  w  j ę z y k u  f r a n c u s k i m :

P r z e g l ą d  m ie s ię c z n y  R e v u e  M a r i t im e  (m a ry n .  w o ie n n a )  p r e n u m e ra ta  ro c z n a  32 ,00  zł
p o j e d y ń c z e  to m y ,  b o g a t o  i l u s t r o w a n e ..............................................................................  3,50 zł

L. B r o n k h o r s t  P o d rę c z n ik  d la  k a n d y d a t ó w  n a  k a p i t a n a  p r z y b rz e ż n e j  ż e g lu g i .  106
rys .  526  s t r .  1926    13,00 z ł

P o d r ę c z n i k  m a n e w r o w a n ia .  392 ry s .  622 s tr .  1926 . . . . .  20 ,50  zł
D e  B a l in c o u r t  i f ranc ,  sz ta b  m o rsk i .  F l o t y  w o j e n n e  w s z y s t k i c h  p a ń s t w  na  rok

1927. N a jn o w s z e  w y d a n ie .  800  ry s .  i f o to g r .  733 s tr .  . . . . .  14,50 z ł
B. M a u r ic e .  S t a t e k  h a n d l o w y .  Z l i czn em i  rys .  320  s t r .  1923 . . .  10.50 zł
C le r c -R a m p a l .  P r a k t y k a  y a c h t in g u .  83 ry s .  384  str .  1926 . . . .  8.00 zł
B. A i l l e t  E k s p lo a t a c j a  h a n d l o w a  s t a tk u  z 28 ryc .  98  str . 1923 ’. 4 ,50  zł
J. M . Le G u i lc h e r .  W y k ł a d  p r a k t y c z n y  k o t łó w  i m a s z y n  s t a tk ó w  h a n d l o w y c h .  Z

340  ryc .  512 s tr .  1923   20,50 zł
S t .  M i l lo t .  P r a c e  m e c h a n ic z n e  n a  p o k ła d z i e  i w  s to c z n i  1924 . . . .  4,90 zł
B a r th é l é m y .  —  P o d rę c z n ik  h y g j e n y  o k r ę to w e j .  364  s t r .  1922.............................................  8 ,70 z ł
M a r t in .  P o d rę c z n ik  h a n d l o w e g o  p r a w a  m o r sk ie g o .  4 8 0  s t r .  1924. . . . 11,00 zł
V —A d m . P e r r in .  T a b l ic e  n a u ty c z n e .  W y d .  8 -m e  1927. . * 6,50 zł
Za zaliczką 90 gr drożej. -  W szystkie ceny rozumieją się  z przesyłką.

Ruch tow. w porcie gdańskim 
w drugiej dekadzie listopada.

(w tonach).
WYWÓZ: Prod. mineralne: węgiel 

108 852, sól 536, parafina 543, cement 
430, oleje 328, sole potasowe 300, sól 
glauberska 20.

Prod .roślinne: jęczmień 475, owies 
101, ow. strączkow e 183, mączka k a r
toflana 17, cukier sur. 4 343, rafinada 
692, melasa 25ó, drzew o 38179, koni
czyna 112, srnoła drzew na 30.

Prou. zwierzęce: świeże mięs? 13, 
jaja i 0, bydło żyw e 34, skóry 1 r\

WWOŹ: Prod. mineralne: fosforyty 
6 200, kamienie 650, węgiel 546, siar
ka 15, ruda żelazna 7 745, żelazo i stal 
75, złom 6 995.

Prod. roślinne: pszenica 240, ryż 
172, żywica i kalafonia 295, oleje 759,. 
ekstrakty garbnikowe 150.

Prod. zwierzęce: smalec 1416, śle" 
dzie sol. 4 467, tłuszcze 359, skóry 
sol. 185.

IB Gdańsku
w kawiarniach: 

„E litę“, H olzm arkt 11, te le fon  6888. 
„E litę“, Jop en gasse 23.

~SKARBOPOL~
— Gdańsk —

Eksport węgla
Polskich kopalni Skarbowych

na G órnym  Śląsku  
Skarbopol — Kohlenvertrieb

G. m .  b .  H. 
Topiergasse 34, Oanzig.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 T czew , Rynek 2. Tel. 16 

w ła ś c .  Stanisław Klarowski

W yborna kuchnia. 
S ta r e  wina.

Rzetelna obsługa! Rzetelna obsługaf
Centralne ogrzewanie.

„A T L A N TI C**"”
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H u n d e g a s s e  94  GdatlSk H u n d e g a s s e  9 4  
T e le fo n y :  23272, 35276  — Ś p ich rz  „ A t la n t ic *  

W e ic h s e lb a h n h o f .
A d re s  te leg r . :  „ A T L A T R A N S P O R T *  

S p e c j a l n o ś ć :

Transport masowe t. j. złom, ce
m ent, węgiel, sztuczne nawozy.

R edaktor Józef R. K le jno t. N akładem  w ydaw nictw a .Ż e g la rz  P o lsk i* . O d b ito  w  drukarn i .P ie lg rzy m a"  w P e lp lin ie .


